§. 12. Poste dunque da parte le riflessioni, e ragioni poe' anzi esposte, o favorevoli, o contrarie al rito; per arrivare sicuramente al fine proposto, l'unica e sicura strada è quella d'osservare, e bene considerare le regole prescritte dalla Chiesa in ordine al culto della Santissima Eucaristia, non dovendo esser permesso a chicchessia con privata autorità, ed anche per vera divozione, e zelo, istituirne un nuovo rito. Si quis dixerit, receptus & approbatus Ecclesie Catholice Ritus, in Solemni Sacramentorum administratione adhiberi consuetos, aut contentos, aut sine peccato a Ministris pro libito omitti, aut in novos alios per quemcumque Ecclesiasticum Passorem mutari posse, anathema sit: Sono parole del sacro Concilio di Trento al Can. 13. sess. 7. de Sacramentis in genere. E quando taluno di questi riti è stato introdotto, ancorchè non vi fosse in esso cosa veruna, che fosse contraria alla pietà ed alla divozione, non ha dubitato la Santa Sede di proibirlo, per alcune estrinseche circostanze, non prevedute, o non curate da chi l'intro dusse. Lasciando da parte molti altri esempi, basta per l'intento additar quella del Venerabile Sacramento, che una volta

te est, ut Divina potentia fumat periculum qui humana non spernit subsidia, sed us undique collectis, omnia emittit, assidus tamen Divina Majestati preces offert, ut quod imminet, grave malum, dignetur avertere, hunc, inquam, gravissimi criminis expressa vel tacita Dei tentationis posse reum pronunciari?

§. 11. Alii denique arbitrantur, non esse uti recipiendam assertam piam consuetudinem afferendi Sacramentum Sacra Pyxide contentum, eoque benedicendi incendiis, ne forte id fiat cum ignis divitiam accendat, sed, non autem pauperum domonculas; neque inanis hic quidem est, vel sola mente conceptus timor; Thiers quippe praeci. c. 12. invehitur in fatis illacrymabilem hanc personarum acceptationem, veluti aliquibus in locis usu receptam. Idem Author praeterea plures cumulat Synodales sanctiones, quibus Tevere interdicere, sacra Linthea ad incendium afferre, eaque projicere in flammam, ut extinguantur, atque multo etiam magis, si ipsa sacra Hostia proiciatur in ignem, ea quidem spe, ita illum retingui posse. Quiddam asserit praecipitatus Author, per facile admitti debet; immo quoties, ad ea mandata, quae in ritum faciendi in ignem Sacram Hostiam proferunt, & in irreverentiam eo actu contentam, alio opus est exemplo per ipsum non inducto, illud mitime desideretur. Etenim, quamvis in Italia, & praesertim Florentiae, vigeret usus componendi abditam veritatem innocuo alicuius transitu per ignem, quod plane praesertit B. Petrus Igneus dicitus qui ut evinceret Petrum Pavesium Florentiae Episcopum simoniare in Episcopatum fuisse intrusum, ideoque deponendum esse, uti re ipsa factum est, illatus per ardentem ignem pertransiit, quemadmodum opportunis allatis monumentis demonstravimus nostro lib. de Canoniz. Sancti. c. 33. tamen cum nonnullis exinde saeculis in eadem Civitate idem sumi vulerit experimentum ad fidem auctoritatemque conciliandam Doctrinam Hieronymi Savonarolae, cumque aliqui sese protulerint paratos per ignem transgredi, manu gestantes Eucharistiae Sacramentum, Eucharistiae delationem non probarunt iudices, constanti iudicio eam denegantes, ac irregiosam definientes, praevisque exempli, spectatis iis facti circumstantiis, in quibus usurpari cupiebatur; uti videre est in vita praefati Hieronymi Savonarolae scripta a Francisco Pico tom. 2. impressiois Parisiorum 1674. pag. 70. tom. 2. additum ad eandem vitam pag. 306. & in Appendice ad vitam Alexandri VI. Pontificis exarata ab Alexandro Gordonio tom. 2. pag. 435. Verum his omnibus nihil commune est cum caso nostro. Qui enim ritum, de quo nunc agimus, tuetur, facile respondere poterit, si asserat, licere omnino ipso adhibito Sacramento excitari incendiis benedicere, nec tamen ullum heri debere divitis & pauperis discrimen, neque Eucharistiam post Benedictionem in ignem projiciendam esse, sed immo in tabernaculum, unde fuit educta, omni cum honore restitueendam.

§. 12. Seditus itaque superius allatis animadversionibus, rationibusque, vel ritui faventibus vel oppositis, ut tuto liceat ad propositam metam pertingere, unica, cui insistas, tutaque via sita est in investigandis expendentibusque regulis ab Ecclesia praescriptis de cultu Sanctissimae Eucharistiae; neque enim fas cuique esse debet privata auctoritate, vel ex vere etiam devotionis, zelique affectu, novum ritum inducere: Si quis dixerit, receptus & approbatus Ecclesie Catholice Ritus, in Solemni Sacramentorum administratione adhiberi consuetos, aut contentos, aut sine peccato a Ministris pro libito omitti, aut in novos alios per quemcumque Ecclesiasticum Passorem mutari posse, anathema sit: verba sunt Sacrae Tridentinae Synodi Can. 13. sess. 7. de Sacramentis in genere. Et quoties aliquem Ritum ejusmodi induci contigit, etsi nihil continentem pietatis ac religionis oppositum, Apostolica Sedes eundem ipsum interdicere non dubitavit, ex quibusdam extrinsecis circumstantiis, nullatenus praevisis, vel neglectis ab eo, qui ritum invenit. Ut plura praetermittamus exempla, ad rem praesentem fat est unum illud innuere de Sanctissimo Sacramento, olim a-

Vero principio da cui seguiti si possi comendabile, o riproverlo se l'accettato fatto.

Firmum adferat prima cip. ex quo pro bndu? improbandi dntve sequenti

Synodalia decreta circa ritum servandum in casibus hinc similibus.

PONT. A. XIV. Exemplis res illustratur. De veteri uss deferendi ad infra. mox Eucharistiam adnotandum, tummodo.

ferri solito ad aegrotos, qui cum exoptarent illud funere in Viaticum, nec tamen possent deglutire, nonnulli in ipsum saltem intueri cupiebant, alii adorare ac deosculari; vetitum quippe id fuit a S. Pontifice Pio V. cui interdicto consonium quoque esset alterum adscriptum in Rituali Romano a Paulo V. Summo Pontifice evulgato, in ea parte, quae est de Communionem Infirmorum, ubi, sermone inusitato de Divino Sacramento, haec leguntur: Sed alicui ad adorandum solum, seu devotionis, seu cujusvis rei praetextu, ad offendum non deferatur; idque non ea sane de causa, quod simplex adoratio, (quidquid sit de Sacra Hostia osculo) quicquam haberet contrarium debito cultui, quum potius eidem esset maxime consentanea; sed ratione quarundam circumstantiarum, quas sapientes legislatores recte adnotarunt, quales innotat Card. de Lugo in suis Responsis Moralibus in 1. dub. 11. n. 3. Merito id prohibuit, loquitur de S. Pio V. quia id ad privatam aegroti consolationem, & sine spe resurrectionis Sacramentalis, tanta Saluatoris Majestatis loco movenda, & per vias publicas circumferenda esset, & infirmorum pietas introduceret, ut, sicut Sanctorum Reliquiae ad eos deferuntur, & applicantur curationis gratia, ita & ad eosdem non communicandos, nec periculosos decubentes, deferretur Eucharistia, & applicaretur partibus laesit & dolentibus, spe impetranda curationis; quae, & alia similia cultum & reverentiam debitam tantae Majestati paulatim immineverunt.